arasındaki farklılıklara değinildikten sonra bu farklılıkların anlama etkisi üzerinde

durulmuştur. Kırâat farklılığı olan âyetlerin bazen tamamı bazen de sadece anlama

etkisi olan kısmı yazılmak suretiyle anlama etkisi incelenmiştir.

Bu çalışma esnasında kırâat imamları arasındaki ihtilafların tesbiti için İbnü’l-

Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr fi’l-kırâ’âti’l-aşr1, Dimyâtî’nin (ö. 1117/1705)

İthâfu fudalâ’i’l-beşer fi (bi)’l-kırâ‘âti’l-erba‘ate ‘aşer2, Abdulfettâh el-Pâlûvî’nin (ö.

1192/1778) Zubdetu’l-'irfân fi vucûhi’l-Kur’ân3 ve Muhammed Emin Efendi’nin (ö.

1275/1858) Umdetu’l-hullân fi izahi Zubdeti’l-‘İrfân4 isimli eserlerinden

yararlanılmıştır.

Tesbit edilen kırâat farklılıklarının anlama etkisini incelemek için Muhammed

b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi‘u’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân5, Ömer en-

Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsîr6, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf

an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl ve uyûni’l-akâvi’l fî vücûhi’t te’vil7, Fahreddin Râzi’nin

(ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-gayb8, Kurtubî (ö. 656/1258) el-Cami’ li ahkâmi’l-Kur’ân9,

Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medâriku’t-tenzîl ve hakaiku’t-te’vîl10, İbn Zencele’nin (ö.

IV./X. yüzyıl) Huccetu’l-kırâat11, Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın (ö.

1878/1942) Hak Dini Kur’ân Dili12 ve Abdurrahmân Çetin’in Kırâatlerin Tefsire

1 Ebû’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, en-

48 İbn Mücâhid, Kitâbu’s-seb’a, 53; Ebû Amr Osmân b. Saîd ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırâati’s-seb’a, thk.

Hâtim Sâlihü’d-Dâmin (Kahire: Mektebetü’s-Sahâbe, 1429/2008), 167; Muhammed Sâlim
Muhaysin, el-Mühezzeb fi’l-Kırâati’l-Aşr ve Tevcîhihâ min Tarîki Tayyibeti’n-Neşr (Kahire:
Mektebetü’l-Ezheriyyetü li’t-Türâs, 1417/1997), 1/7; Muhaysin, el-İrşâdâtü’l-celiyye,16.

49 Şihabüddin Ebu Bekir b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed İbn Nazım, Şerhu Tayyibeti’n-
Neşr fi’l-Kırâati’l-Aşr (Kahire: Lidâri’s-Sââbeti li’t-Turâsi Bitantâ, 2005), 9; Tayyar Altıkulaç,
“Nâfi‘ b. Abdurrahman”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
2006), 32/288.

50 İbn Mücâhid, Kitâbu’s-seb’a, 62; İbnü'l-Bâziş Ebû Cafer Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Halef el-Ensârî,
Kitâbü’l-ikna’ fi’l-kırâati’s-seb’a, thk. Abdülmecid Katâmış (Dımeşk: Birinci baskı, 1403/1982),

mescidinde namaz kılmıştır. Vefatı sırasında, çocukları kendilerine vasiyet etmelerini

isteyince çocuklarına dönüp şu meâldeki âyeti okumuştur. “Gerçek inanan kimseler

iseniz Allah’tan korkun, aranızı düzeltin, Allah’a ve rasülüne itaat edin (Enfâl 8/1).51

İmam Nâfi‘nin remzi “ا” harfidir.52 169/785 senesinde Medîne’de vefat etmiştir.

Hocaları İmam Ebû Caʽfer (ö.130/748), Şeybe b. Nisâh, Müslim b. Cündeb

(ö.106/724), Yezîd b. Rûmân ve Abdurrahman b. Hürmüz el-A‘rac’dır. (ö. 117/735)

İsimleri zikredilen hocaları da kırâati Ebû Hüreyre, Abdullah b. Abbas ve Abdullah b.

Ayyâş’tan almışlar; bunlar da Ömer b. el-Hattâb’tan, Zeyd b. Sâbit’ten ve Übey b.

Kâ‘b’dan almışlardır. Bunlar da Hz. Muhammed (s.a.v.)’den almışlardır.53 Nâfi‘nin ön

plana çıkmış râvîleri Kâlûn ve Verş’tir. Kâlûn’un remzi “ب” harfi, Verş’in remzi “ج”

harfidir.54

İbn Kesîr

Asıl ismi Ebû Ma’bed Abdullâh b. Kesîr b. Amr ed-Dârî’dir. Mekke’nin kırâat

imamı İbn Kesîr 45/665 veya 48/668 yılında Mekke’de doğmuş olup 120/737

senesinde yine Mekke’de vefat etmiştir. Tâbiîn’dendir.55 Hz. Peygamberin yakın

sahâbîlerinden Abdullâh b. Zübeyr, Ebû Eyyûb el-Ensârî, Enes b. Mâlik ile

görüşmüştür. Güzel ve hoş bir kırâati ve hitâbeti olduğu söylenmiştir. Talebelerine

ders okutacağı zaman önce onlara vaaz eder, bu şekilde talebelerini motive edip derse

Bezzî ve Kunbûl’dür. Bezzî’nin remzi “ه” harfi, Kunbûl’ün remzi “ز” harfidir.58

Ebû ‘Amr

Ebû ‘Amr’ın asıl adı, Ebû ‘Amr Zebbân b. Alâ b. Ammâr el-Mâzini el-Basrî;

lakabı el-Urbân’dır. Basra’nın kırâat imamlarındandır. Doğum tarihi hakkında çeşitli

rivâyetler olsa da Mekke’de 70/689 yılında doğan Ebû ‘Amr; Basra’da yaşamış,

154/771 yılında bir yolculuk sırasında Kûfe’de vefat etmiştir.59 Mekke, Medîne, Kûfe

ve Basra'da hem çok büyük ve önemli hocalardan ders almış, hem de bu şehirlerde

hocalık yapmıştır. Hem kırâat hem de arap dili alanında otorite kabul edilmiştir.

Câhiliyye şiiri konusunda uzman olarak görülmüştür.

Abdurrahman es-Sülemi üzerinden de Hz. Ali kırâatini almıştır.73 Kırâatte remzi “ف”

harfidir.74 Râvîleri; ise şunlardır Halef ve Hallâd’dır. Halef’in kırâatte remzi “ض”

harfi, Hallâd’ın remzi ise “ق” harfidir.75

Kisâî

Kisâî’nin asıl ismi Ebû’l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâî el-Kûfî’dir. 120/738

senesinde Bağdat’ta doğan Kisâî, 189/805 senesinde Rey’in Renbûye köyünde vefat

etmiştir. Bağdat ve Kûfe’de tahsil görmüştür. Kırâat sahasında pek çok talebe

yetiştiren Kisâî, Hârun Reşîd ve çocukları Emîn ve Me’mûn’u da okutmuştur. Kisâî,

kırâati imam Hamza’dan alsa da ondan farklı okumuştur. Hamza’dan sonra Kisâî,

Kûfe’nin kırâat imamı olmuştur.

Ebû Ca‘fer’in kırâatte remzi “ عج ” harfleridir.87 Râvîleri, Îsâ b. Verdân ve Süleymân

b. Cemmâz’dır. Îsâ b Verdân’ın kırâatte remzi “ يع ” harfleri, Süleymân b. Cemmâz’ın

remzi ise “ مج ” harfleridir.88

Ya‘kûb

İmam Ya‘kûb’un asıl adı Ebû Muhammed Ya‘kûb b. İshâk b. Zeyd el-Hadramî

el-Basrî’dir. 117/735 senesinde Basra’da doğan Ya‘kûb el-Hadramî, seksen sekiz

yaşında 205/821 senesinde vefat etmiştir. Ebû ‘Amr’dan sonra Basra’nın kırâatte

imamı olmuştur. Küçük yaşlarda ilimle uğraşmaya başlamış, birçok önemli hocadan

ders almış, çok sayıda talebe yetiştirmiş ve zamanının en önemli âlimlerinden birisi

olmuştur.89

Ya‘kûb’un, kırâatinin bir kanalı Sellam b. Süleyman, ‘Âsım b.

ulaşır.90Kırâatte remzi “ عي ” harfleridir.91 Râvîleri ise Ruveys ve Ravh’dır. Ruveys’in

remzi “ سی ” harfleri, Ravh’ın remzi ise “ هح ” harfleridir.92

Halefü’l-’Âşir

Kûfe kırâat imamı Halefü’l-’Âşir’in esas ismi Ebû Muhammed Halef b. Hişâm

b. Sa’leb el-Esedî el-Bağdâdî el-Bezzâr olup 150/767 yılında doğmuş ve 229/844

yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Halefü’l-’Âşir hem imam Hamza’nın râvîsi hemde

onuncu kırâat imamıdır. Kırâat imamlarının sonuncusu olduğu için bu isimle

anılmıştır. Ders okutmaya önce Kur’ân talebelerinden başlar daha sonra diğer dersleri

okuyacak olanlardan devam ederdi.93 Halefü’l-’Âşir ’in remzi “ لخ ” harfleridir.94

ulemasından olan İbn Kesîr mütevâtir derecesine ulaşıp şöhret bulmuş fakat iyi bir

dilci olduğu halde İbn Muhaysın kırâati şâz kırâat olarak kalıp şöhret bulamamıştır.103

Râvîleri: Bezzî ve İbn Şenebûz’dur.104

Yahyâ el-Yezîdî

Adı, Ebû Muhammed Yahyâ b. Mübârek b. el-Muğîre el-Yezîdî el-Adevî el-

Basrî, 128/745 tarihinde doğmuş ve 202/817 tarihinde Merv ya da Bağdat’ta vefat

etmiştir.105

El-Yezîdî, kırâatını arz yoluyla Basra kırâat imamlarından olan Ebû ‘Amr b. Alâ

ve Kûfe kırâat imamı olan Hamza’dan almıştır. Semâ yoluyla ise Abdulmelîk b.

Cüreyc ve büyük dil âlimi olan Halîl b. Ahmed’den almıştır.106 Râvîleri Suleyman b.

Hakem, Ahmed b. Ferah’tır.107

A’meş

Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-A’meş el-Esedî el-Kûfî, Taberîstan

asıllı olup 61/680 yılında Rey bölgesinde doğmuş ve 148/765 tarihinde Kûfe’de vefat

etmiştir.108 A’meş kırâatini Yahya b. Vessâb, Zeyd b. Vehb, Zir b. Hubeyş, İbrâhim

en-Nehaî, Mücâhid b. Cebr, Ebü’l-Âliye er-Riyâhî ve ‘Âsım b. Behdele’den

okumuştur.109 Râvîleri; Ebu’l-Abbas el-Muttavviî ve Şenebûzî’dir.110

1.1.3. Kırâat farklılıkları

olmayan kırâatlerı birbirinden ayıracak usûller ihdas etmişlerdir. Böylece kırâatlerin

senetleri, rivâyetleri, tarîkleri ve vecihleri teayyün etmiştir.124

1.2.2. Gelişim Dönemi

Kırâat kitaplarındaki bilgilere göre kırâat ilmiyle ilgili ilk eser yazan kişi Ebû

Ubeyd Kâsım b. Sellâm’dır (ö. 224/838). Onu Ebû Hâtim es-Sicistâni (ö. 255/868),

İbnü Cerîr et-Taberî (ö. 310/922) takip etmişlerdir.125 Bu âlimler kırâat ilmi konusunda

çok şeyler yazdıkları gibi yedi imamın kırâatinden başka diğer rivâyetlere de yer

vermişlerdir.

Hicrî ikinci asrın başlarında İslâm coğrafyasında yedi imamın kırâatinin şöhret

bulmaya başladığını görmekteyiz. Medîne’de Nâfi’nin (ö. 169/785), Mekke’de İbn

Kesir’in (ö. 210/737), Basra’da Ebû ‘Amr (ö. 154/770) ve Ya’kûb’un (ö. 205/810),

Şam’da İbn ‘Âmir’in (ö. 118/736), Kûfe’de Asım’ın (ö. 127/744) ve Hamza’nın (ö.

188/803) kırâatleri meşhur olmuştur.126

123 Zurkânî, Menâhilu’l-ʽirfân, 1/560-561.
124 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/15; Zurkânî, Menâhilu’l-ʽirfân, 1/414; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü

ve Kırâati, 245.
125 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/40; Sâbûni, et-Tibyan fi ulûmi’l-Kur’ân, 316; Zurkânî, Menâhilu’l-ʽirfân,

1/416; Dağ, Geleneksel Kırâat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım, 57.
126 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/40; Sâbûni, et-Tibyan fi ulûmi’l-Kur’ân, 317; Zurkânî, Menâhilu’l-ʽirfân,

1/416-417.

Hicrî üçüncü asırda kırâatleri yediye tahsis eden İbn Mücâhid (ö. 324/935)

olmuştur. Yalnız İbn Mücâhid’in bu tasnifinde yedinci imam Ya’kûb değil Kisâî’dir.

İbn Mücâhid’in bu yedi kırâat imamıyla yetinmesi herhangi bir kasıt olmaksızın

tamamen tevafuktan ibaretti. Öyleki kırâat âlimleri arasında öyle şahıslar vardı ki, bu

yedi imamdan daha değerli ve önemli konumda idi.

130 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Kırâati, 247; Dağ, Geleneksel Kırâat Algısına Eleştirel Bir

Yaklaşım, 287.
131 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1/44; Dağ, Geleneksel Kırâat Algısına Eleştirel Bir Yaklaşım, 287.
132 Abdulfettâh, Abdulganî el-Kâdi,.el-Vafi fî Şerhi'ş-Şatıbiyye fi'l-Kırâati's-Seb’a.(Mektebetü’s-

Sevadî, 1412/1992), 3.

Kırâat ilmi şam bölgesine sahâbi olan Ebû’d Derdâ (ö. 32/652) ile girip yedi

kırâat imamından biri olan İbnu ‘Âmir ile devam etmiştir. Kırâat ilmi Basra’ya Ebû

Abdillâh Hârûn b. Mûsâ el-Ezdî el-A‘ver el-Atekî (ö. 170/786) tarafından girmiştir.

Mâverâü’n-Nehir ve Gazne bölgelerine Endülüsten buralara geçen Yûsüf b. Ali b.

Cebbâre (ö. 465/1072) tarafından yayıldığı ifade edilmektedir.133

Anadoluda ise kırâat ilmi eskiden beri okunup okutulmakla beraber Yıldırım

Beyazîd (ö. 805/1403)134 döneminde İbn’ül Cezerî’nin Bursa’ya gelmesiyle daha da

yaygınlık kazanmıştır.135

133 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2/45; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Nüzûlü ve Kırâati, 248.
134 Halil İnalcık, “Bayezid I”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları